Böyle bir yakınlık sebebiyledir ki halifeler, Hz. Peygamber'in daha çok söz, fiil ve davranışlarına; onun devamlı gülen yüzüne ve yerine göre yaptığı şakalara⁷ vakıf olmuşlardır. Çünkü Hz. Peygamber sözlü ve fiili şakalarını çocuk, genç, yetişkin ve ihtiyar herkese yapmıştır. Çocuklardan Hz. Hasan (ö. 49/669), Hüseyin (ö. 61/680) ve Enes (ö. 93/711-712); yetişkinlerden Müezzîn Bilal Habeşî (ö. 20/641), siyahi köle Enceşe ve Avf b. Mâlik (ö. 73/692); cennete girmek isteyen yaşlı bir kadın ve kocasının gözünde beyazlık olduğunu söyleyen bir başka kadın bunlardan bazılarıdır. Aynı zamanda Hz. Ömer ve şakacılığı ile meşhur Nuaymân Amr b. Rifâ'a⁸ da Hz. Peygamber'e şakalar yapmıştır.⁹

Hız. Peygamber'in yaptığı şakaları ve şakalarındaki seviyeyi gören bu halifeler, zaman zaman Hz.

Ali’nin hilafete getirilmesi konusu sorulmuş, verdiği cevapta şakacı bir mizaca sahip olduğunu belirtmiş ve çekincesini şu cümlelerle ifade etmiştir: “*وَإِنْ رَبِّيَ عَلِيٌّ فَبِيهِ دُعَابَةٌ = Eğer Ali atanacak olursa onda şakacı bir mizaca vardır.*”⁵⁶ Ancak Hz. Ömer’in bu sözleri, daha sonra Hz. Ali’nin muhalifleri tarafından kötü amaçla kullanılmıştır. Abbâs Mahmûd el-Akkâd (ö. 1964), (özellikle Muâviye b. Ebî Süfyân ‘ö. 60/680’ taraftarı olan) Amr b. Âs’ın (ö. 43/664)⁵⁷ Suriye’de onun “*دُعَابَةٌ شَدِيدَةٌ = çok şakacı*” yani neredeyse onun komedyen olduğunu halka yaymaya çalıştığını, söylemiştir. el-Akkâd onun bu derece mizaha düşkün olduğunu gösteren hiçbir olaya rastlamadığını belirtmiş⁵⁸ ve Hz. Ali hayatta iken bu iddialara verdiği cevabı şöyle nakletmiştir: “*(Amr b.

Yüksek ilim ve hikmet sahibi olmasının ona bu konuda yardımcı olduğu söylenebilir.

Sözün özü olarak, Raşit Halifelerin mizah konusundaki görüşlerinin ve şakalarının İslami mizahın şekillenmesinde önemli yeri olduğu söylenebilir.

¹ İslam tarihinde Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ebû Bekir'in (ö. 13/634) hilafeti ile başlayan, Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Hz. Osman (ö. 35/656) ile süren ve Hz. Ali'nin (ö. 40/661) hilafeti ile sona eren dönem, Raşit Halifeler (Hulefâ-yı Râşidîn) devri adıyla bilinmektedir. Bkz. Mustafa Fayda, "Hulefâ-yı Râşidîn" md., *DİA*, XVIII, İstanbul, 1998, s. 324-325.

² Riyâd Kuzayha, *el-Fukâhe ve'd-dihk*, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 1418/1998, s. 22-29; Doğan, Yusuf, *İkinci Abbasi Dönemi'nde Mizah*, (Basılmamış Doktora Tezi), Bursa, 2004, s. 61-64.

³ Göngör, Erol, *Kelami Sahada Estetik Yapı Organizasyon*, Ötüken Yay., İstanbul, 1999, s. 23-24.

⁴ Muruvve, Yûsuf Ahmed, *Nevâdiru a'lâmi'l-fukâhe*, Dâru'z-zehrâ, Beyrut, 1412/1991, s. 10-11; Ürün, Kazım, "Abbasi Dönemi Edebiyatında Nükteye Genel Bir

YUSUF DOĞAN

Bakiş”, *SÜFEFED*, s.y. 12, Konya, 1998, s. 93; Şimşek, Selami, “Mevlânâ’da Mizah ve Nükte”, *Tasavvuf Dergisi*, yıl 6, sayı 14, Ocak-Haziran 2005, Ankara, s. 526.

⁵ Mizah tarzları hakkında daha fazla bilgi için bkz.: Kuzayha, a.g.e., s. 248-323; Doğan, a.g.e., s. 72-90.

⁶ Fayda, a.g.md., *DİA*, XVIII, 331.

⁷ Hz. Peygamber yalan söze başvurmadan şaka yaptığını şu hadiste buyurmuştur: “Ben şaka yaparım, fakat sadece doğruyu söylerim.” Bkz. Buhârî, *Edebu'l-mufred*, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ, (Bab: 133, Hadis: 265), Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1410/1990, s. 89; Tirmizî, *Bir*, 57; Ebû Dâvûd, *Edeb*, 92.

⁸ Nuaymân'ın ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber Muâviye b. Ebî Süfyan'ın hilâfeti döneminde vefat ettiği bildirilmektedir. Bkz. Zırıklı, *el-A'lâm*, VIII, Dâru'l-ilm, Beyrut, 1992, s. 41.

⁹ Hz. Peygamber'in mizahu hakkında daha geniş bilgi için bkz.: Yusuf Doğan, “Hz. Peygamber ve Mizah”, *Cumhuriyet Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi*, sayı: VII/2, Sivas, 2004, s. 191-203.

¹⁰ İbn Abdîrabbih, *el-İkdu'l-ferîd*, IV, thk. Ahmed Emîn, İbrâhîm el-Ebyârî, Abdusselâm M. Hârûn, Daru'l-kitabi'l-Arabî, Kahire, 1949, s. 6.

¹¹ es-Se'âlibî, *Simâru'l-kulûb fi'l-mudâf ve'l-mensûb*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Dâru'l-mesîre, Kahire, t.y., s. 548. Ayrıca bkz.: Ma'rûf, Nâyif Mahmûd, *Tarâif ve nevâdir min uyûni't-turâsi'l-Arabî*, I, Dâru'n-nefâis, Beyrut, 1412/1992, s. 46.

¹² Hz. Ebû Bekir hakkında daha fazla bilgi için bkz.: İbn Kuteybe, *Ma'ârif*, thk. Servet Ukkâşe, Dâru'l-Maârif, Kahire, 1992, s. 167-178; İbnü'l-Esîr, *Usdu'l-ğâbe fi ma'rifeti ehli's-Sahâbe*, III, Dâru'l-fikr, Beyrut, 1409/1989, s. 205-231; Nuveyrî, *Nihâyetü'l-ereb fi funûni'l-edeb*, XIX, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Dâru'l-kutubi'l-Mısri, Kahire, 1395/1975, s. 8-145; el-Kalkaşandî, *Meâsiru'l-İnfâfe fi meâlimi'l-hilâfe*, thk. Abdussettâr Ahmed Ferec, Âlemu'l-kutub, Beyrut, tsz., s. 81-87; Mevlânâ Şiblî, *Asr-ı Sâadet*, IV, terc. Ömer Rıza Doğrul, İstanbul, 1974, s. 9-170; el-Akkâd, Abbâs Mahmûd, *Mevsûâtü Abbâs Mahmûd el-Akkâd*, II, el-Mektebetu'l-asriyye, Beyrut, tsz., s.

136.

¹⁶ Busrâ, Suriye'nin güneyinde Yermuk nehrinin kaynağının yakınında, Ürdün-Suriye sınırında tarihî bir şehirdir. Hz. Peygamber çocukluk ve gençliğinde ticaret için iki kez gitmişti. Bkz.: Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-buldân*, I, thk. Ferîd Abdulazîz el-Cundî, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1410/1990, s. 522; Mustafa Fayda, “Busrâ” md., *DİA*, VI, İstanbul, 1992, s. 470.

¹⁷ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VI, Çağrı Yay., İstanbul, 1401/1981, s. 316; İbn Mâce, *Edeb*, 24; İbn Abdilber, *el-İsti'âb fi ma'rifeti'l-Ashâb*, IV, thk. Ali Muhammed Becavî, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1409/1989, s. 1526-1527; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsâbe fi temyizi's-Sahâbe*, VI, thk. Ali Muhammed Muavvad-Adil Ahmed Abdulmevcûd, Beyrut, Dâru'l-cil, 1415/1995, s. 177-178; İbn Kuteybe, *Uyûnu'l-ahbâr*, I, thk. Yûsuf Ali Tavîl, Beyrut, 1985, s. 436-437; Nuveyrî, a.g.e., IV, 3-4; el-Husri, Ebû İshâk İbrâhîm, *Cem'u'l-cevâhir fi'l-mulah ve'n-nevâdir*, thk. Rehab Hıdır Akkavî, Dâru'l-menâhil, Beyrut, 1413/1993, s. 53; el-Akkâd, a.g.e., II, 145.

¹⁸ İbn Kuteybe, *Uyûn*, II, 216-217; Ma'rûf, a.g.e., II, 11.

RASİT HALİFELERİN MİZAH VE NÜKTE ANLAYIŞLARI

- ¹⁹ el-Câhiz, Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve 't-tebyîn*, I, Beyrut, Dâru ihyâi'l-ulûm, 1414/1993, s. 253; İbn Abdîrabbih, a.g.e., III, 8; es-Seâlibî, *Letâifu'l-lutf*, thk. Ömer el-Es'ad, Dâru'l-mesîre, Beyrut, 1407/1987, s. 28; Ma'rûf, a.g.e., I, 13.
- ²⁰ Hz. Ömer hakkında daha fazla bilgi için bkz.: İbn Kuteybe, *Ma'ârif*, s. 179-190; İbn Abdilber, a.g.e., III, 235-244; İbnu'l-Esîr, a.g.e., III, 642-678; Nuveyrî, a.g.e., XIX, 146-401; İbn Asâkir, *Târîhu medîneti Dimaşk*, XXXIV, Dâru'l-fikr, Beyrut, 1415-1421/1995-2001; s. 3-483; el-Kalkaşandî, a.g.e., I, 87-93; Mevlânâ Şiblî, a.g.e., IV, 173-522; el-Akkâd, a.g.e., III, 3-239.
- ²¹ Telliöğlü, Ömer, "Ömer b. Hattab" md., *Şamil İslam Ansiklopedisi*, V, İstanbul, 1992, s. 177.
- ²² et-Temmâvî Muhammed S., *Hz. Ömer ve Modern Sistemler*, terc.

- ²⁶ Câhiz, *el-Beyân*, II, 656; el-Bağdâdî, Abdulkâdir b. Ömer, *Hizânetu'l-edeb*, III, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Mektebetu'l-hancî, Kahire, 1491/1989, s. 294-295; el-Akkâd, a.g.e., II, 76-77; et-Temmâvî, a.g.e., s. 60.
- ²⁷ Câhiz, *Resâilu'l-Câhiz*, III, thk. Abdüsselâm M. Hârûn, Mektebetu'l-hâncî, Kahire, 1399/1979, s. 96. Şâir Hutay'e'nin hicvi ve Hz. Ömer'in onu affetmesi ile ilgili daha geniş bilgi için bkz.: Ahmet Suphi Furat, "Hz. Ömer Şâir Hutay'a'yı Niçin Affetmiştir", *İslami Edebiyat*, 2. cilt, 1. sayı, s. 7-9.
- ²⁸ Tirmizî, *Menakıb*, 31; Heysemî, Ebu'l-Hasen Nûreddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân, *Mecme'u'z-zevâid ve menbe'u'l-fevâid*, IX, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1408/1988, s. 181-182.
- ²⁹ Müslim, *Talâk*, 29; Ahmed Hanbel, a.g.e., III, 328, 342; İbnu'l-Cevzî, *Ahbâru'l-hamkâ ve'l-muğaffelin*, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1405/1985, s. 11; Bu hadisın insanın arkadaşı veya dostunu kederli gördüğü zaman onun gönlünü alacak, güldürüp eğlendirecek söz söylemenin müstehab olduğuna delil olduğu ifade edilmektedir. Bkz.: Ahmed Dağudoğlu, *Sahih-i Müslim Tercemesi ve Şerhi*, VII, Sönmez Neşr., İstanbul, 1980, s. 460.

Ömer vali atanmasında istişare ve halkın taleplerini dikkate alır ve ona gör atama yapardı. Bu konuda daha geniş bilgi için bkz.: Ünal Kılıç, *Peygamber ve Dört Halife Döneminde Şehir Yönetimi ve Valilik*, Konya Yediveren Yay., Konya, 2004, s. 133-134.
- ³⁶ Keşşâş, Muhammed, *Sinâ'atu'l-keîlâm*, el-Mektebetu'l-asriyye, Beyrut, 1420/2000, s. 68.
- ³⁷ et-Temmâvî, a.g.e., s. 60.

³⁸ Bu şahıs Hîreli Hıristiyan el-İbâdî kabilesinden Adiy b. Zeyd el-İbâdî'dir. Bkz.: el-Meydânî, *Mecmeu'l-Emsâl*, II, tahk. Naîm Huseyin Zerzûr, Beyrut, 1408/1988 161; Zemahşerî, *el-Mustakâsâ fî emsâli'l-Arab*, II, Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1987, s. 215-216;

³⁹ İbn Abdirabbih, a.g.e., VI, 10; el-Meydânî, a.g.e., II, 161; Zemahşerî, *el-Müstakâsâ*, II, 215-216; el-Akkâd, a.g.e., II, 76; et-Temmâvî, a.g.e., s. 60.

⁴⁰ İbn Abdirabbih, a.g.e., VI, 11.

⁴¹ el-Ebşihî, Şihâbuddîn Muhammed, *el-Mustatref fî kulli fennin mustazref*, Dâru İhyâi't-turâsî'l-Arabî, Beyrût, 1411/1991, s. 755.

⁴² İbn Abdirabbih, a.g.e., IV, 36; İbn Kuteybe, *Uyûn*, II, 215.

⁴³ Hz. Ömer'in bu sözlere sinirlenmesi gayet doğaldır. Zira inanan bir şahsın böyle bir halifeye fitneyi seveceğini, abdestsiz namaz kılacağını ve daha da ötesi Allah'ın sahip olmadığına kendisinin sahip olduğunu söylemesi, ameli ve itikadî açıdan onu zor duruma düşüreğinden, söz konusu cümleleri söylememesi gerekir.

14) şeklinde yanlış tercüme edildiği kanaatindeyiz. Zira "دعابة" = *duâbe* kelimesinin Arapçada acemi gibi anlamı olmadığı açıktır. Kelime "şakalaşma" anlamına gelmektedir. Bkz.: Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî *Kitâbu'l-Ayn*, V, neşr. Mehdi el-Mahzûmî-İbrâhîm es-Sâmîrâî, Beyrut 1408/1988 s. 51; el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd, *es-Sihâh tâcu'l-luğa ve sıhâhu'l-Arabiyye*, I, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr, Dâru'l-ilm, Beyrut, 1404/198, s. 125; İbn Fâris, *Mu'cemu'l-luğa*, thk. Zubeyr Abdulmuhsin

RAŞİT HALİFELERİN MİZAH VE NÜKTE ANLAYIŞLARI

Sultân, II, Dâru'l-cil, Beyrut, 1406/1986, s. 328; Zemahşerî, *Esâsu'l-belâğa*, Dâru'n-nefâis, Beyrut, 1412, s. 188; İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, I, Dâru sâder, Beyrut, 1414/1994, 375-376; Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsu'l-muhît*, Muessesetu'r-risâle, Beyrut, 1415/1994, s. 107.

⁵⁷ Amr b. As özellikle Cemel Vak'ası'ndan sonra Hz. Osman'ın intikamını almak üzere Muâviye b. Ebî Süfyan'a katıldı ve ona büyük destek sağladı. Bkz.: Ahmet Önkal, "Amr b. Âs" md., *DİA*, III, İstanbul, 1991, s. 80.

⁵⁸ el-Akkâd, a.g.e., II, 75.

⁵⁹ el-Akkâd, a.g.e., III, 36.

⁶⁰ Fayda, a.g.md., *DİA*, XVII, 335.

⁶¹ el-Ebşîhî, a.g.e., s. 754.

⁶² el-Ebşîhî, a.g.e., s. 754.

⁶³ Muruvve, a.g.e., s. 14-15.

⁶⁴ es-Seâlibî, *el-İcâz ve 'l-i'câz*, Dâru'n-nefâis, Beyrût, 1412/1992, s. 24.

⁶⁵ İbn Abdırabbih, a.g.e., VI, 401; Nuveyrî, a.g.e., IV, 1-2; İbnu'l-Cevzî, a.g.e., s. 6-7.

⁶⁶ Muruvve, a.g.e., s. 15.

⁶⁷ el-Husrî, a.g.e., s. 51.

⁶⁸ Ma'rûf, a.g.e., I, 9.

⁶⁹ Lamî Zâde, *Latîfeler*, Haz. Yaşar Çalışkan, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., İstanbul, 1994, s. 43.

⁷⁰ Mahmûd Ali, "Kutûfu bâsime min hadâiki'l-fukâhe, *el-Va'yu'l-İslâmî*, sayı 410, Kuveyt, 1420/2000, s. 42; Lamî Zâde, a.g.e., s. 43-44.

⁷¹ Kaynaklarda da Hz. Ali'nin göbekli olduğu geçmektedir. Bkz. Yahyâ b. Ebî Bekr el-Amîrî el-Yemenî, *er-Riyâdu'l-Müstetâbe*, Mektebetu'l-maârif, Beyrût, 1409/1988, s. 168.

⁷² İbn Sa'd, *et-Tabakâtu'l-kubrâ*, III, tahk. İhsân Abbâs, Dâru sâder, Beyrût, 1405/1985, s. 27.

⁷³ İbn Sa'd, a.g.e., III, 27.

⁷⁴ Buhârî, Libâs, 1, 2, 5; Müslim, Libâs, 42, 43-46, 48; Ebû Dâvûd, Libâs, 25-27; Tirmizî, Libâs, 8, 9; İbn Mâce, Libâs, 6, 9; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., II, 10, 32, 42, 44, 46, III, 5, 44, 97.

⁷⁵ Câhiz, *el-Beyân*, I, 442, 555.

⁷⁶ el-Akkâd, a.g.e., III, 165.